
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа №11» 

города Губкина Белгородской области 

 

ПРИКАЗ 

от 17 апреля 2023 года                                                                                           № 112 

 

Об утверждении модели  

мониторинга готовности педагогических работников 

МБОУ «СОШ №11» к внедрению и реализации ФООП 

 

 В связи с утверждением ФООП НОО, ООО и СОО и с целью определения уровня 

готовности педагогических работников школы к введению обновленных ФООП НОО, 

ООО и  СОО, а также для получение комплексной информации об уровне готовности пе-

дагогов школы к внедрению  ФООП НОО, ООО и СОО, о состоянии управления процес-

сом подготовки школы к внедрению ФООП 

 ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить модель мониторинга готовности педагогических работников МБОУ 

«СОШ №11» к внедрению и реализации ФООП: 

№ Показатели Единица изме-

рения: 

 

Оценка состояния  

Да (1балл) Нет (0 бал-

лов) 

1 Укомплектованность ОУ педагоги-

ческими, руководящими и иными 

работниками  

колич-во и %    

2 Доля учителей школы, прошедших 

повышение квалификации, обеспе-

чивающее их профессиональную 

компетентность в организации обра-

зовательного процесса в соответ-

ствии с требованиями ФООП НОО 

ООО и СОО 

колич-во и %    

3 Общее количество административно-

управленческого персонала, про-

шедших повышение квалификации 

для работы по ФООП НОО ООО и 

СОО 

колич-во и %    

4 Разработан план внутришкольного 

повышения 

квалификации с ориентацией на про-

блемы введения 

ФООП НОО, ООО и СОО 

Да/Нет    

5 Учителя школы:     

5.1 используют соответствующие ФООп 

НОО, ООО и СОО современные 

УМК, линии учебников 

Да/Нет 

 

   

5.2 разработали рабочие программы по 

предметам в соответствии с 

ФООП НОО, ООО и СОО 

Да/Нет 

 

   



5.3 проанализировали и внесли измене-

ния в рабочие программы для 3-4 

класса, 7-9 классов и 11 класса в со-

ответствии с утвержденными ФОП 

по предметам: литературное чтение, 

окружающий мир, русский язык, 

литература, история, обществозна-

ние, география, ОБЖ 

    

5.4 в календарно-тематическое планиро-

вание встроены задания по формиро-

ванию функциональной грамотности 

Да/Нет 

 

   

5.5 в педагогическую деятельность педа-

гоги включили федеральные онлайн 

конструкторы, электронные конспек-

ты уроков, соответствующие требо-

ваниям ФООП  

Да/Нет 

 

   

5.6 у педагогов имеется банк приемов по 

решению в урочной и внеурочной 

деятельности задач воспитания 

Да/Нет 

 

   

5.7 разработали программы внеурочной 

деятельности в соответствии с тре-

бованиями и структурой ФООП 

НОО, ООО и СОО 

Да/Нет 

 

   

5.9 разработали метапредметные про-

граммы, в т.ч. по учебно-

исследовательской и проектной дея-

тельности обучающихся 

Да/Нет 

 

   

6 Учителя владеют технологиями обу-

чения и формами организации урока 

на основе системно-деятельностного 

подхода:  

Да/Нет    

6.1 проектные технологии  Да/Нет    

6.2 технологии организации учебно-

исследовательской деятельности  

Да/Нет    

6.3 технологии уровневой дифференци-

ации  

 

Да/Нет    

6.4 технологии развивающего обучения  Да/Нет    

6.5 обучение на основе учебных ситуа-

ций  

Да/Нет    

6.6 диалоговые технологии  Да/Нет    

6.7 технология развития критического 

мышления  

Да/Нет    

6.8 коммуникативные технологии  Да/Нет    

7 Учителя основной школы регулярно 

используют:  

 

 

   

электронные дидактические матери-

алы при подготовке и проведении 

занятий  

Да/Нет    

7.1 Интернет-ресурсы в ходе образова-

тельного процесса, при подготовке к 

урокам  

Да/Нет    

7.2 Интернет для организации дистанци-

онной поддержки обучения  

Да/Нет    

7.3 Интернет для оперативного инфор-

мирования и взаимодействия с роди-

телями  

Да/Нет    

8 Учителя имеют инструменты для 

оценки УУД:  

    

8.1 стандартизированные письменные 

работы 

Да/Нет    



8.2 творческие работы  Да/Нет    

8.3 практические работы  Да/Нет    

8.4 материалы для самооценки учащихся  Да/Нет    

8.5 план или карту наблюдений динами-

ки достижений уч-ся  

Да/Нет    

8.6 инструменты отсутствуют  Да/Нет    

9 Учителя имеют:      

9.1 Методические рекомендации по реа-

лизации ФООП НОО, ООО и СОО. 

 

Да/Нет 

   

9.2 Методические разработки по органи-

зации учебно-исследовательской, 

проектной деятельности обучаю-

щихся, выполнению индивидуально-

го проекта  

Да/Нет    

2. Заместителю директора Кузнецовой Н.Н. провести первичный мониторинг готов-

ности педагогических работников МБОУ «СОШ №11» к внедрению и реализации 

ФООП в срок до 30. 04.2023 года, повторный мониторинг 30.06.2023 года и 

30.08.2023 года. 

3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

Директор МБОУ «СОШ №11»                                                     В.М. Искренева 

 

 

 


